Дело № 5-97-58/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 января 2021 года

                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Зайцева М.О. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г. Ялте, в отношении

Локалова Романа Дмитриевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Из протокола об административном правонарушении № 374059/89 от 06.01.2021 года следует, что 06.01.2021 года в 16 часов 10 минут, находясь в ГБУЗ РК «ЯГБ № 2» по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Красноармейская, д. 56, Локалов Р.Д. находился с признаками опьянения вызванными наркотическим одурманиванием, а именно: шаткая походка, вялая речь, тремор рук, поведение не соответствующее обстановке. Находясь по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Красноармейская, д. 56, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9  КоАП РФ.
В судебном заседании Локалов Р.Д. признал вину в совершении правонарушения, раскаялся в содеянном, пояснил, что ранее употреблял наркотические средства.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 3 ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения. В силу ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ, доказательства устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Судом установлено, что 06.01.2021 года в 16 часов 10 минут, находясь в ГБУЗ РК «ЯГБ № 2» по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Красноармейская, д. 56, Локалов Р.Д. находился с признаками опьянения вызванными наркотическим одурманиванием, а именно: шаткая походка, вялая речь, тремор рук, поведение не соответствующее обстановке. Находясь по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Красноармейская, д. 56, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности лица в совершении правонарушения.
Вина Локалова Р.Д. в совершении административного правонарушения полностью доказана материалами административного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного заседания, а именно: протоколом об административном правонарушении № 374059/89 от 06.01.2021 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 82 АА № 017151; протоколом о доставлении от 06.01.2021 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 13 от 06.01.2021 года; рапортом сотрудника полиции от 06.01.2021 года; протоколом об административном задержании от 06.01.2021 года; данными об административных правонарушениях; видеоматериалом.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает их достоверными, в силу последовательности и согласованности между собой, и достаточными для разрешения данного дела.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Локалова Р.Д., который признал вину в совершении правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Локалова Р.Д. является признание вины в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, учитывая отсутствие у Локалова Р.Д. официального источника дохода, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста. Препятствий к назначению такого наказания, установленных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.

Кроме того, учитывая наличие условий, предусмотренных частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым возложить на Локалова Р.Д. обязанность пройти диагностику в медицинской организации в связи с употреблением наркотических средств без назначения врача, с целью определения возможного заболевания, связанного с употреблением наркотических средств, определения необходимого лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 6.9, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Локалова Романа Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде 5 (пяти) суток административного ареста.

Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок наказания Локалову Р.Д. исчислять с момента административного задержания по протоколу от 06.01.2021 года, с 06.01.2021 года с 16 часов 55 минут.
Возложить на Локалова Р.Д. обязанность в 60-дневный срок с момента вступления в законную силу настоящего постановления пройти диагностику в   психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница №2» (ул. Красноармейская, 56, г. Ялта)  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, с целью определения возможного заболевания, связанного с употреблением наркотических средств, определения необходимого лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

Контроль за исполнением лицом данной обязанности в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 г. N 484
«Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» возложить на УМВД России по г.Ялта.

При смене места  жительства  лица,  на  которое  возложена обязанность, до истечения срока исполнения обязанности контроль  за исполнением обязанности осуществляет уполномоченный орган по новому месту жительства лица, на которое возложена обязанность.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                         М.О. Зайцева